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                            Anděl jim řekl: „Nebojte se!  

          Zvěstuji vám velikou radost, radost pro všechen lid…“ 
                                                            (Lk 2,10) 

 
 

Milí farníci! 

Letos je dlouhý Advent, zapálíme všechny čtyři svíce, ale ve vzduchu je již vá-

noční atmosféra, jak už to bývá. Anděl tenkrát zvěstoval pastýřům radostnou 

zvěst „pro všechen lid“. Tím pochopitelně mysleli narození Mesiáše, krále, Boží-

ho Syna. A tak mě napadlo – jak my tomu rozumíme dnes? Nejsou Vánoce již 

vyčpělou lidovou tradicí se zastaralými zvyky? No jasně, dostat dárek vždycky 

potěší, že ano, ale jinak? Není nesrozumitelný obsah vánočního „tajemství“ přebit 

zahleděností do sebe? Není na obtíž posvátnému soukromí moderního člověka, 

jehož život se přesunul z reality do virtuálního světa internetu? Nemáme svátky 

bez oslavence – bez Boha? Bojím se, že ano. Andělé řekli pastýřům, že ta radost 

má být pro všechen lid! Všechen lid dnes? Veselé osvětlení nočních náměstí, san-

tovské čepičky na hlavách prodavaček supermarketů, trapné pořady v televizi, nic 

z toho nemůže nahradit podstatu Vánoc. Andělé totiž řekli nejdříve jednu snadno 

přehlédnutelnou výzvu: „Nebojte se!“ Strach je bazální vlastnost každého tvora, 

vychází z malého mozku, takže v tom jsme všichni stejní, jako ještěři před milio-

ny let, tak i dnes jako každý miliardář, chudák, nebo prezident. Mesiáš přišel ta-

kovým způsobem, že se toho nikdo nemusel bát. Snad jen Herodes a další mu po-

dobní, kteří ovládali tento svět. A měli proč. On totiž ďábel ví lépe, než ostatní, 

kdo Ježíš je. Naštěstí máme celou Svatou Rodinu – matku a pannu Marii, pokor-

ného Josefa, ohromené pastýře, mudrce, kteří se dopátrali proroctví, jež je zavedla 

až do místa Ježíšova narození. Bohu díky za tyto lidi, za Ježíšovu církev, která dál 

nese poselství nefalšované radosti z rozhodnutí Boha přebývat mezi všemi lidmi. 

 

Radostné a pokojné svátky vánoční Vám všem ze srdce přeje 

pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



 
 

Je zle, pozor! Lidem se vrací humor! 

(černý humor na tuto dobu) 

Švýcarský humor: 

Rozdíl mezi rokem 1942 a 2022 je, že Němci nemusí až do Stalingradu, aby 

zmrzli. 

Židovský humor: 

Je lepší, když Rusové zavřou plyn, než když ho Němci pustí. 

Český humor: 

Manžel přinese manželce do kuchyně zajíce, kterého chytil v lese a mlsně se oli-

zuje: „Udělej ho na smetaně!“ Manželka: „Nejde plyn.“ On: „Tak ho upeč!“. Ona: 

„Nejde ani elektřina.“ Manžel se naštve a mrskne ušáka zpět za plot. Ten se okle-

pe a zařve: „Sláva Ukrajině!“ 

Slovenský humor: 

Dežo sa v zime zobudí a v byte je pekné teplo. Chytí radiátor – je horůci. Pustí 

vodu – tečie, aj teplá. Pustí plyn – plyn ide. Rozrušený Dežo kričí: „Aranka, vstá-

vaj! Komunisti sa vrátili!“ 

Pro pamětníky:      

Před třiceti lety jsme se ptali, jak dohnat životní úroveň západu, a dneska se ptá-

me, jak se vrátit k životní úrovni před třiceti lety.     

Nerozumím, proč nám přátelé prodávají plyn a ropu dráž než nepřátelé.    

Podle faktury na elektřinu mám doma urychlovač částic, podle faktury za plyn 

bydlím na Aljašce, podle faktury za vodu mám koupaliště a podle platu pobírám 

podporu v nezaměstnanosti.  

Ceny mouky a strouhanky se vyšplhaly tak vysoko, že výrobci přemýšlí, že by do 

párků opět dávali maso.     



Loni touto dobou nám nakazovali mýt si ruce a sprchovat se po každé cestě 

ven, dnes nám to zakazují.  

Před rokem jsem se měřila, zda nemám moc vysokou teplotu těla, dnes měřím, 

zda nemám moc vysokou teplotu v pokoji.   

Loni jsem bez roušky nemohla zazvonit u sousedů a dnes se mám se sousedkou 

koupat v jedné vaně a péct kuře v jedné troubě.  

Inu, jiná doba, jiný mrav! 

 

 

„Šumavský Otčenáš“ 
(Vojtěch Dyk, text písně) 

 

Zasadíme strom, zasadíme stromek radosti, 

místo květů budou starosti. 

Ten strom roste v nás, 

Roste i v té druhé bytosti, 

jen nesmíme prožít život ve zlosti. 

Kdybychom tak učinili, 

pohněvali bychom víly, 

které silou poupěte, 

tvoří lásku na světě. 

Panna Maria, dopřála by ze své milosti, 

a naplnila studnu radosti. 

Studánko rozmilá, 

kéž bys nám ten strom zalila 

a pak se z tebe naše duše napila. 

Vdechla by dva loky lásky a tu Boží víru, 

že všichni lidé na světě mohou žíti v míru.  

 

 



Něco mi brání prožívat radost o Vánocích? 

Na malou horskou vesnici, kde se právě nalézám, padla noc. Dnes se noc oblékla 

do velmi husté tmy, temné jako moje myšlenky, které mě celý den provázejí. Mo-

je úzkost je stále silná a hluboká. Stále mi cosi brání prožívat radost. Příliš mě 

znepokojuje současná situace. Po večerní modlitbě vycházím ven, a zaplavuje mě 

intenzivní strach. Dnes jsem zrovna psal, že se nesmíme bát, a opakuji to pokaž-

dé, když se mě lidé vyptávají, co jsem prožíval v zajetí islamistů. Sám ale teď nej-

sem schopen tu úzkost ve svém srdci zaplašit. A tak jako dříve v mé syrské pouš-

ti, která už neexistuje, protože ji válka zničila, vycházím na terasu… Hvěz-

da, která nezhasla. Pozvedám své oči, které jsou ještě plné umělého světla, nevidí 

nic než temně černou oblohu. Náhle však začínám vnímat malá světélka. Objevují 

se hvězdy; jako tanečnice, které se chystají vstoupit na scénu. Jsou tady! Je jich 

tolik – tak vzdálené, a přece tak blízké zároveň. Září. Jedna více než ostatní. 

Upřeně ji pozoruji, mám dokonce chuť ji uchopit do rukou a přitisknout k sobě. 

Nevím, jak se jmenuje. Z astronomie nevím nic. Ale klidně by to mohla být ta 

hvězda, která se rozsvítila tenkrát, před dvěma tisíci lety, nad jednou betlémskou 

stájí, a od té doby nezhasla. Ta malá hvězda ukazuje, že se narodil Spasitel. 

Všechna má naděje se vrátila. Mám radost.  Ano, stíny všeho zla ve světě, smutek 

a neštěstí zatemňují mé srdce a zdá se, že zakryjí i svět. Já ale vím, že i v této noci 

září malé a křehké světlo, které svou přítomností navždy rozptyluje veškerou 

temnotu. 

Lid, který chodil ve tmě, vidí veliké světlo, obyvatelům temné země vzchází světlo. 

Choďme v Božím světle! (Iz 9,1; 2,5) 
 

(Autor tohoto textu Jacques Mourad prožil téměř pět měsíců v zajetí islamistů. 

Jde o životní příběh, ve kterém víra vítězí nad násilím, naděje nad nespravedlivos-

tí a milosrdenství a odpuštění nad lidskou krutostí.  
 

Se svolením zpracováno podle knihy: Jacques Mourad, Mnich v zajetí islamistů, 

kterou vydalo nakladatelství Paulínky. Redakčně upraveno) 

______________________________________________________________ 
 

 

Zprávy a oznámení 

Setkání s dětmi u Betléma  

jako každé Vánoce 24. 12. v 15,00 hod. v městském kostele 
 

Sbírka na bohoslovce (Misijní seminář v Č. Budějovicích) 

St. Rožmitál 7.600,- Kč, Hvožďany 910,- Kč, Bělčice 2.100,- Kč 
 
__________________________________________________________________________________________ 
 

Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Starý Rožmitál, Rybova 1, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem. 

Uzávěrka příštího čísla 30. 12. 2022. Redakce: P. Petr Misař (tel: 721 901 533) 

Web: rimskokatolickafarnoststaryrozmital.webmium.com, email: rkf.staryrozmital@dicb.cz 



 

Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 12. do 25. prosince 2022  

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 12. 12.  ---    

Úterý 13. 12.  ---    

Středa 14. 12.  
18,00 volná intence 
po mši sv. adorace 

  
 

Čtvrtek 15. 12.   
18,00 farní 

společenství 
17,00 mše sv. 

farní kaple 
 

Pátek 16. 12.   
17,00 zpověď, 17,30 růženec 
18,00 Za Josefa Drechslera 

  
 

Sobota 17. 12.     16,00 Bubovice 

Neděle 18. 12. 4. neděle adventní 
8,30 Za rod Částků 

 
10,10 
b. sl. 

11,15 
mše sv. 

 

Pondělí 19. 12.  ---    

Úterý 20. 12.  ---   
18,00 Farní spol.  
P. dům 

Středa 21. 12.  7,00 roráty, volná intence   
14,30 mše sv. 
Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 22. 12.    
17,00 mše sv. 

farní kaple 
 

Pátek 23. 12.  
17,00 zpověď, 17,30 růženec 
18,00 Za Marii Kozlovou 

  
 

Sobota 24. 12. 
Vigilie Slavnosti Narození Páně 

/půlnoční/ + Česká mše vánoční  
22,00 Za Jakuba Jana Rybu a jeho rodinu 

15,00 setkání s dětmi u jesliček  
22,00  
b. sl. 

 

Neděle 25. 12. Slavnost Narození Páně 
8,30 Za farnost 

 
10,10 

mše sv. 
11,15 

mše. sv. 
 



 

Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 26. prosince do 8. ledna 2023 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 26. 12.  
9,00 volná intence 
17,00 Česká mše vánoční  
duch. koncert se zpěvem koled na závěr 

10,10  
mše sv. 

 
 

Úterý 27. 12.  
Svátek sv. Jana Evangelisty (žehnání vína) 
18,00 volná intence 

  
 

Středa 28. 12.  18,00 volná intence / po mši sv. adorace    

Čtvrtek 29. 12.    
17,00 mše sv. 

farní kaple 
 

Pátek 30. 12.   
Svátek Svaté Rodiny 
18,00 Na poděkování Bohu za uplynulý rok 
Při mši sv. obnova manželských slibů. 

  
 

Sobota 31. 12. 23,45 adorace, 24,00 svát. požehnání    19,00 spol. mladých 

Neděle 1. 1. Slavnost Matky Boží Panny Marie 
8,30 Za farnost 

 
10,10 

mše sv. 
11,15 

mše sv. 
 

Pondělí 2. 1.  ---    

Úterý 3. 1.  ---    

Středa 4. 1.  18,00 volná intence / po mši sv. adorace   
14,30 mše sv. 
Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 5. 1.  17,00 Tříkrálový koncert ZUŠ JJR  17,00 mše sv.   

Pátek 6. 1. 
Slavnost Zjevení Páně, Tří králů 
s žehnáním vody, křídy a kadidla 
18,00 Za farnost 

   
 

Sobota 7. 1.  
9,00 volná intence 
17,00 Tříkrálový koncert Třemš. kvítek 

  
 

Neděle 8. 1. Svátek Křtu Páně 
8,30 volná intence 

 
10,10 

mše sv. 
11,15 
b. sl.. 

 


